ЗАК Ц. Е. — ПЕШКОВОЙ Е. П.

ЗАК Цецилия Ефимовна. Вдова с сыном Александром; проживала с

ним в Ленинграде, работала в учреждении. Весной 1935 — арестована и
заключена в тюрьму; позднее отправлена в специальную
психиатрическую больницу в Казани.

В ноябре 1936 — к Екатерине Павловне Пешковой обратился за
помощью ее сын Александр.

<18 ноября 1936>

«Е. П. Пешковой

От пионера Сани Зак. Б<ольшая>
Татарская, д<ом> 24, к<вартира> 7

Заявление

Екатирина Павловна, обращаюсь к вам, как единственному человеку,

который может помочь мне. Мать моя, Цецилия Ефимовна Зак,  была 1 год
в психиатрической больнице Казани.

2 ноября с<его> г<ода> она оттуда выбыла. Где она? И что с ней
случилось, я не могу узнать. Я писал и телеграфировал в Казань, но мне
не отвечают. Ходил в Бутырскую тюрьму, в НКВД. Говорить я не умею,
меня посылают с места на место, пропускаю школу и ничего не могу
узнать. Прошу Вас, Екатерина Павловна, помочь узнать, где находится
моя мама.

Саня Зак»1.

В декабре 1936 — заведующий юридическим отделом обратился с
заявлением в Психиатрическую больницу Казани.

<8 декабря 1936>

«Психиатрическая б<ольни>ца г<орода> Казани

Просьба сообщить, находится ли на излечении в В<ашей>

б<ольни>це гр<аждан>ка ЗАК Цецилия Ефимовна. Если она выбыла,
просьба сообщить , когда и куда.

Марки для ответа прилагаются»2.

1 ГАРФ. Ф. Р-8409. Оп. 1. Д. 1484. С. 209. Автограф.
2 ГАРФ. Ф. Р-8409. Оп. 1. Д. 1484. С. 208. Машинопись.